Copyright © 2018 Daiwa Institute of Research Ltd. All rights reserved.
23

 米国：税制改革や国防費・インフラ関連の財政拡張 ⇒ 内外企業による積極的な投資・採用

   賃金インフレ＋輸入インフレ → Fedによる利上げペースが加速し4.25％へ、長期金利上昇

   予測期間前半は2.4％成長（標準2.1％） ⇒ 後半は1.4％に大きく減速し、利下げへ

 保護主義的な通商政策の影響を受ける国・地域はマイナス材料に直面する

   中国、メキシコ、日本、ドイツ、イタリア、韓国、スイスなど（為替報告書に列挙されている国）

予測後半：中国は5.6％（標準5.9％）、ユーロ圏は1.2％（同1.4％） ⇒ 世界全体では2.7％に減速

（リスクシナリオ） 世界経済の想定 （リスクシナリオ） 米・ユーロ・中の想定

0

1

2

3

4

5

6

2000 05 10 15 20 25

DIR予想（リスクシナリオ①）

DIR予想（標準シナリオ）

IMF予想（2017年10月）

（前年比、％）

（年）

（予想）

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

2000 05 10 15 20 25

米国【左】

ユーロ圏【左】

中国【右】

（前年比、％）

（予想）

（年）

（前年比、％）

（注）購買力平価ベース。
（出所）IMF資料より大和総研作成

（注）予想は、大和総研。
（出所）BEA、Eurostat、中国国家統計局資料より大和総研作成

３．リスクシナリオを考える

３（１）. リスクシナリオを考える ～ ①世界経済が短期的に過熱した後、下振れる

Copyright © 2018 Daiwa Institute of Research Ltd. All rights reserved.
24

 日本は、短期的には世界経済拡大の恩恵で、輸出や企業の設備投資が加速するものの、
世界経済が減速する2020年からの4年間は、日本経済は平均0.4％成長に留まる見通しに

 ケース②：予測期間後半にかけて、日銀のレジームチェンジが発生し、長期金利は上昇へ

   タイミングは、2021年の安倍首相の任期切れと想定

 2021年度に長短金利の制約を外す ⇒ 長期金利は1％近くまで上昇し、同水準で推移する

   金利上昇によって、消費や住宅投資、設備投資など民間部門の成長率が押し下げられる
   円高に振れて輸出抑制、利払い負担の増加から財政状況は悪化し、財政赤字は拡大へ

（リスクシナリオ：長期金利上昇） 日本経済の姿 （リスクシナリオ：世界減速） 日本経済の姿
予測期間

2018-2027 2018-2022 2023-2027

実質GDP(前年比､％) 0.9 0.7 1.1

　民間最終消費支出 0.6 0.5 0.7

　民間設備投資 1.7 0.7 2.7

　民間住宅投資 -0.1 -0.3 0.0

　公的固定資本形成 0.7 1.5 0.0

　政府最終消費 0.9 0.9 1.0

　財貨・サービス輸出 2.2 2.1 2.3

　財貨・サービス輸入 2.1 1.5 2.7

名目GDP(前年比､％) 1.5 1.5 1.5

消費者物価(前年比､％) 1.1 1.2 1.0

コールレート(％) -0.1 -0.1 -0.1

10年国債利回り(％) 0.1 0.1 0.1

中央･地方政府 財政収支(名目GDP比､％) -3.3 -3.1 -3.4

　基礎的財政収支(名目GDP比､％) -2.9 -2.5 -3.3

中央･地方政府債務残高(名目GDP比､％) 239.3 235.9 242.5

（注）期間平均値。財政収支は特殊要因を除く。

（出所）大和総研作成

年度
予測期間

2018-2027 2018-2022 2023-2027

実質GDP(前年比､％) 0.9 0.8 0.9

　民間最終消費支出 0.5 0.5 0.6

　民間設備投資 1.6 1.0 2.2

　民間住宅投資 -0.5 -0.5 -0.5

　公的固定資本形成 0.8 1.2 0.4

　政府最終消費 0.9 0.9 0.9

　財貨・サービス輸出 2.6 2.4 2.8

　財貨・サービス輸入 2.0 1.7 2.3

名目GDP(前年比､％) 1.4 1.5 1.4

消費者物価(前年比､％) 1.1 1.2 1.1

コールレート(％) -0.1 -0.1 0.0

10年国債利回り(％) 0.7 0.4 1.0

中央･地方政府 財政収支(名目GDP比､％) -3.7 -3.3 -4.2

　基礎的財政収支(名目GDP比､％) -2.8 -2.6 -3.1

中央･地方政府債務残高(名目GDP比､％) 240.8 237.1 244.3

（注）期間平均値。財政収支は特殊要因を除く。

（出所）大和総研作成

年度

３．リスクシナリオを考える

３（２）. リスクシナリオを考える ～ ②日銀の金融政策の変更で長期金利が上昇する

Copyright © 2018 Daiwa Institute of Research Ltd. All rights reserved.
25

第２部 人手不足は生産性を上げる好機となるか

 足下では人手不足が深刻、企業には人件費の上昇圧力？

 労働者は、第４次産業革命による仕事喪失への懸念

⇒政府は昨年12月に『新しい経済政策パッケージ』を公表

  「生産性革命」「人づくり革命」を掲げて、人手不足を克服

 人手不足のメリット

  ⇒省力化投資、有能な人材引き留め・育成、仕事喪失リスクの緩和

 労働生産性の引き上げが持続的な賃金上昇につながる基礎的条件

  ⇒阻害要因・課題はないか？

 今回は、日本の労働生産性の現状とその改善に向けた課題について、
「国際比較」「時系列」「地域の産業構造」の観点も踏まえながら考察

第２部 人手不足は生産性を上げる好機となるか

Copyright © 2018 Daiwa Institute of Research Ltd. All rights reserved.